
Pagina 1/3 

 

 

COMUNE DI LETOJANNI 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

 

4° SETTORE POLIZIA MUNICIPALE   

 

 

 

 

Determinazione n° 8 del 14/04/2022 

 

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

 

   

  

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER I SERVIZI LEGALI DEL SETTORE 

POLIZIA LOCALE E IMPEGNO DI SPESA 

 

PREMESSO che con la delibera di G.M.  n. 37 del 03.02.2022 si assegnava al Responsabile del 

settore P.L. la somma di € 30.000 per la nomina di un legale a cui affidare la difesa giudiziale 

dell’Ente circa le controversie riguardanti la P.L.;  

 

DATO ATTO: 

- che è opportuno provvedere alla designazione del difensore legale del Comune applicando 

comunque i “principi fondamentali” del decreto legislativo 50/2016 ed, in particolare, i principi di 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza (art. 30); 

- l’affidamento diretto ad un professionista determinato di uno dei servizi legali di cui all’articolo 

17, comma 1, lettera d), del Codice dei contratti pubblici è possibile, nel rispetto dei principi recati 

dall’articolo 4 del Codice dei contratti pubblici, solo in presenza di specifiche ragioni logico-

motivazionali che devono essere espressamente illustrate dalla stazione appaltante;  

 

VALUTATA la profonda esperienza in materia posseduta dall’Avv. Domenico Currò, del Foro di 

Messina, con studio in Messina (ME),  si è ritenuto che l’affidamento diretto al suindicato 

professionista risponda ai principi di efficienza ed efficacia e, quindi, al migliore soddisfacimento 

dell’interesse pubblico, anche in ragione del precedente incarico assegnatogli, che comporta una 

conoscenza diretta e ormai approfondita di tutta la questione; 

 

RITENUTO che la scelta “intuitu personae” dell’Avv. Domenico Currò, valutate le sue 

competenze, la sua preparazione e l’esperienza in materia, è in linea con i principi di trasparenza, 

efficacia, parità di trattamento, richiesti ad una Pubblica Amministrazione; 

 



Pagina 2/3 

ATTESO, inoltre, che viene rispettato anche il principio di economicità in quanto il compenso da 

corrispondere al legale viene calcolato da questa amministrazione sulla scorta della delibera di G.M. 

n. 42 del 10 aprile 2015, con la quale è stato adottato lo schema di convenzione tipo disciplinante 

l’affidamento di incarichi legali per la rappresentanza e difesa del Comune in procedimenti 

giudiziari in cui esso è parte, stabilendo i compensi da corrispondere per gli incarichi legali, 

calcolati sugli importi medi previsti dal Decreto del Ministero della Giustizia n. 55 del 10.03.2014, 

ai quali si applica la riduzione del 50%; 

 

CHE l’importo così calcolato ammonta ad € 30.000, comprensivo di IVA, c.p.a e ritenuta 

d’acconto; 

 

VISTO lo schema di disciplinare recante le condizioni ed i termini di affidamento dell’incarico 

legale nonché la previsione dell’importo del compenso, calcolato per la tipologia di giudizio e 

importo della controversia, in base ai criteri adottati da questo Ente;  

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come modificato con decreto legislativo 10 

agosto 2014, n. 126, con il quale è stata disposta, con decorrenza 1° gennaio 2015, 

l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  

 

ATTESO che la nuova normativa impone ai Comuni che nell’impegno delle somme vengano 

rispettati gli artt. 179 e 183 del TUEL corretto e integrato dal D.Lgs 118/2011. Fra l’altro si deve, in 

particolare, garantire che l’accertamento e l’impegno siano registrati solo in presenza di 

obbligazioni giuridicamente perfezionate (la registrazione è effettuata nello stesso esercizio in cui 

sorge l’obbligazione); 

 

CONSIDERATO che, nel caso in specie, si può prevedere una copertura finanziaria distribuita in 

due esercizi, demandando al Responsabile della P.L. i successivi adempimenti in ragione di 

obbligazioni giuridicamente perfezionate;  

 

ATTESO che  la somma, calcolata secondo i criteri suindicati, ammonta ad € 30.000, ed è 

disponibile al capitolo 01111.03.3014 del bilancio 2021-2023, annualità 2022 e viene così ripartita: 

            -  € 15.000,00 esercizio finanziario 2022;  

            -  € 15.000,00 esercizio finanziario 2023; 

 

VISTO il testo coordinato delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali vigenti in Sicilia 



Pagina 3/3 

 

DETERMINA 

 

1) Prendere atto e confermare in toto la narrativa che precede. 

2) Conferire all’Avv. Domenico Currò la difesa del nostro Ente nelle controversie che lo 

vedono contrapposto come resistente dinanzi all’Autorità Giudiziaria adita; 

3) Di impegnare la somma preventivata di € 30.000, compresa iva, c.p.a. e ritenuta d’acconto, e 

disponibile al cap. 01111.03.3014 del bilancio 2021-2023, annualità 2022, così come segue:  

- € 15.000,00  per l’esercizio finanziario 2022;  

- € 15000,00  per l’esercizio finanziario 2023;                                                                         

giusta Delibera di G.M. n. 37 del 03.102.2022 di assegnazione somme. 

 

 

 

 

 

Letojanni,  14/04/2022  

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Comando Vigili Urbani 

Fto Arturo Nostro NOSTRO ARTURO / ArubaPEC S.p.A. 

 
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  


